675

第31期第22回常任理事会議事録

日　時：200牙年6月18日（火）13時00分～14時00分

会場：気象庁予報部会議室

出席者：廣田，二宮，勝山，木田，澤井，住，田中（博）

　　　　新野，藤部，萬納寺，山岸，山内，以上12人．

その他の出席者：近藤（堀内賞担当理事），舘，島村（以

　　　　上事務局）

議　事

1．第31期第21回常任理事会議事録の確認

2．第31期第7回理事会議事録の確認

3．2002年度総会議事録（案）の確認

4．各委員会等の報告

　庶務…転載許可

　　　・下記気象集誌記載の図版をCambridge　Uni－

　　　　versityPressより刊行の「PolarLows」へ

　　　　の転載

　　　　VoL67，p．90Fig．16，p．92Fig．21，p．91Fig．

　　　　18，p．93Fig．23～25，p．94Fig．26，p．88Fig．

　　　　10，p．89Fig．11～13，Vo1．71，p．75Fig．2，

　　　　P．78Fig．8，P．79Fig．9，P．80Fig．12，P．

　　　　81Fig．14，P．85Fig．20，VoL69，P．680Fig．

　　　　17A，B，Vo1．72，P．593Fig．5，P．590Fig．

　　　　10，VoL68，p．309Fig．2，p．316Fig．15，

　　　　16

・後援名義等使用依頼受付

名称：気象技術講習会「気象学の基礎」課程

（第6回）

　1）共催：（社）日本気象学会・（財）気象業務

　　　　　支援センター

　2）期日：2002年8～10月，全9回毎週水曜

　　　　　日

　3）場所：（財）気象業務支援センター

　　　　　（千代田区神田錦町3－17東ネンビ

　　　　　ル）

4）名義：共催

名称：第16回数値流体力学シンポジウム

　1）主催：日本数値流体力学会

2）期日：2002年12月16（月）～18日（水）

　3）場所：国立オリンピック記念青少年セン

　　　　　ター（渋谷区代々木神園町3－1）

4）名義：協賛

名称：GPS気象学ワークショップ

　1）主催：GPS気象学ワークショップ企画

　　　　　運営委員会

　2）期日：2003年1月14（火）～16日（木）

　3）場所：筑波研究交流センター

　　　　　（茨城県つくば市竹園2－20－5）

　4）名義：後援

・第4回東京湾海洋環境シンポジウム実行委員

会第1回委員会議事録

5月7日に行われた議事録が送付された．

・電子図書館サービスヘのリンク先について

（通知）

国立情報学研究所の運営する電子図書館で，

雑誌のぺ一ジに直接リンクできるとの通知が

あった

（電子ジャーナル版の気象集誌，天気とは別）．

・学術著作権協会からの権利委託のお願い

著作権等管理業務法の施行に伴い，著作権処

理の事務が学術著作権協会が全額出資の学術

著作権処理システムに移管された．これに伴

い，現在ISSN番号のない気象研究ノートの

ISSN番号を登録する．

・第4回東京湾海洋環境シンポジウム実行委員

派遣のお願い

新野理事が候補者を当たることとした．

・平成14年度科研費補助金学術定期刊行物交付

決定通知書受領

・平成14年度科研費補助金交付請求書提出（請

求額4，900，000円）

・（財）日本学術協力財団へ平成14年度賛助会費

納入（50，000円）

会計…2002年5月分の収支報告

天気…Vo1．49No．6（2002年6月号）の掲載記事と

　　　Vo1．49No．7（2002年7月号）掲載予定記事

　　　の報告．

　　・8月号に名簿を掲載する予定である．名簿の

　　　記載内容に修正があれば通知するよう学会員

　　　に周知することとした．

気象集誌…投稿規程を改訂して，和文要旨は天気に

　　　有料で印刷されることになっていることを明

　　　記する．

気象研究ノート…書店販売は1号限りではなく，継

　　　続的に試行する．書店販売は100部程度で返品

　　　によるリスクは小さい．

2002年8月 81

676

教育と普及…メイルでの夏季大学申し込みを試行す

　　　　る．

電子情報…2002年5月1～31日の気象学会ホーム

　　　ページのアクセス状況（62，235件）

　　　・メイリングリスト配信記録（1件）

　　　・学術支援を目的としたインターネットを通じ

　　　　た気象庁の数値予報格子点値の提供を気象業

　　　務支援センターが6月から開始した．26機関

　　　　が利用している．

5．会員の新規加入等について

　新入会員33名を承認，退会0名．6月14日現在，

会員数4，556名（内，通常会員4，010名）．

6．山本・正野論文賞候補者の推薦

　候補者推薦委員会からの報告があり，各理事の投

票により決定することになった．

7　堀内賞候補者の推薦

　　候補者推薦委員会からの報告があり，各理事の投

　票により決定することになった．

8　奨励賞候補者の推薦

　　候補者推薦委員会からの報告があり，各理事の投

　票により決定することになった．

9　「天気」編集書記を事務局員待遇とすることについ

　　て

　　「天気」編集書記（遠藤和子）を事務局員待遇とす

　ることが了承された．事務局全般，天気以外の出版

　物の編集体制の将来も考える必要があるとのコメン

　トがあった．

10　事務局作業の効率化について

　　会員管理，請求管理に関連する作業を簡素化，効

　率化するためにソフトウエアを高度化する方向で作

　業を進める．

第31期・32期　新旧理事・監事合同会議議事録

日時：2002年6月18日（火）14時00分～16時30分

会場：気象庁予報部会議室

出席者：廣田，二宮，岩嶋，岩崎，勝山，神沢，木田，

　　　　近藤，斎藤，澤井，住，田中（博），田中（浩），

　　　　津田，坪田，中澤，永田，新野，平木，藤部，

　　　　藤吉，古川，萬納寺，宮原，山岸，山内，以

　　　　上26名

事務局：舘，島村

　議題に先立ち，第31期の関口常任理事への追悼の言

葉が理事長から述べられ，哀悼の意を示すため黙とう

を捧げた．

議　題

1．地球物理学関連学会会長等懇談会報告

　　IUGG2003について，近く3rdCircularを発行する

　こと，寄付金を募集していることが報告された．日

　本学術会議について，会員の数を大幅に増やす全く

　新しい会員制度，研連の改編を検討していることが

　報告された．

2．各委員会引継事項

　　第32期理事会への引継ぎ事項として，第31期各担

　当理事から担当業務の内容と懸案事項についての説

　明が行われた．主な内容は以下の通り．

庶務…事務局の体制変更の際の規則の明文化を行

　　　う．

会計…繰越金の有意義な利用，ペイオフ解禁対策，

　　　会計処理の合理化，支部交付金と大会運営に

　　　関する経費の扱いの検討，電子ジャーナル化

　　　の影響で会員が減った場合の会費の検討，な

　　　どを行う．

天気…安定した編集体制の確立が必要である．電子

　　　ジャーナル版「天気」の公開方式について，

　　　会員制度の見直しも視野に入れて検討する．

気象集誌…電子ジャーナル版集誌の影響を考慮にい

　　　れた将来展望，査読の遅れの改善，編集委員

　　　の研究分野の偏りの改善が必要である．

気象研究ノート…学会員の要望に応えたい．書店で

　　　の販売を継続的に試行する．編集事務体制の

　　　検討も必要ではないかとの意見があった．

講演企画委員会…春季の土曜を含む4日間開催にむ

　　　けて大会のあり方，大会参加費の改訂を検討

　　　する．

総合計画…会員制度・役員制度の見直し，事務局体

　　　制の強化，支部活動の強化を検討する．気象

　　　技術講習会開催，地球環境科学関連学会協議

82 “天気”49．8．